则第 2 号——长期股权投资》、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》、《企业会计准则——基本准则》编制 2014 年度财务报表，对

本集团财务报表的影响列示：

601800   2014 年年度报告   中国交建

35

会计政策变更的内容和原因 审批程序 受影响的报表项目名称 影响金额

(a) 不具有控制、共同控制或重大影响，并且在活跃市场

中没有报价、公允价值不能可靠计量的长期股权投资，

不再适用修订后的《企业会计准则第 2 号——长期股

权投资》，根据《企业会计准则第 22 号——金融工具

确认和计量》重分类为可供出售金融资产，比较财务

报表信息已相应调整。

此项变更已经本公司董事会通过。 可供出售金融资产

长期股权投资

注释 1

(b) 若干财务报表项目已根据修订后的《企业会计准则第

37 号——金融工具列报》编制，比较财务报表信息已

相应调整。

此项变更已经本公司董事会通过。 不适用 不适用

(c) 若干与本集团在其他主体中权益有关的披露信息已根

据《企业会计准则第 41 号——在其他主体中权益的

披露》编制。除有关未纳入合并财务报表范围的结构

化主体的披露外，比较财务报表信息已相应调整。

此项变更已经本公司董事会通过。 不适用 不适用

(d) 若干财务报表项目已根据上述准则进行列报，比较期

间财务信息已相应调整，并且根据《企业会计准则第

30 号——财务报表列报》应用指南列报了 2013 年 1

月 1 日的资产负债表。

此项变更已经本公司董事会通过。 可供出售金融资产

长期股权投资

一年内到期的非流动负债

长期应付款

递延收益

长期应付职工薪酬

其他非流动负债

资本公积

其他综合收益

外币报表折算差额

注释 1

(e) 若干财务报表项目已根据修订后的《企业会计准则—

—基本准则》编制。

此项变更已经本公司董事会通过。 不适用 不适用

601800   2014 年年度报告   中国交建

36

注释 1:

2013 年受影响的报表项目名称及影响金额：

合并

公司

 变更前 会计政策变更的 变更后

变更前 会计政策变更的 变更后

2013 年 影响 2013 年

2013 年 影响 2013 年

1 月 1 日

1 月 1 日 1 月 1 日

1 月 1 日

   可供出售金融资产 13,081,312,908 1,380,051,330 14,461,364,238

7,780,636,787 173,806,923 7,954,443,710

长期股权投资 6,599,721,863 -1,380,051,330 5,219,670,533

53,970,066,796 -173,806,923 53,796,259,873

一年内到期的非流

动负债 11,557,622,604 -189,421,797 11,368,200,807

1,544,392,485 -5,078,616 1,539,313,869

长期应付款 7,544,701,379 -2,125,948,203 5,418,753,176

1,633,994,612 -104,321,384 1,529,673,228

递延收益 0   586,004,394 586,004,394

0   0   0

长期应付职工薪酬

0   2,315,370,000 2,315,370,000

0   109,400,000 109,400,000

其他非流动负债 899,442,723 -586,004,394 313,438,329

0   0   0

资本公积 28,685,549,040 -7,221,167,767 21,464,381,273

29,980,231,641 -4,871,028,593 25,109,203,048

其他综合收益

0  7,293,424,747 7,293,424,747

0   4,871,028,593 4,871,028,593

外币报表折算差额 72,256,980 -72,256,980 0

0   0   0

601800   2014 年年度报告   中国交建

37

注释 1(续)：

2013 年受影响的报表项目名称及影响金额(续)：

合并

公司

变更前 会计政策变更的 变更后

变更前 会计政策变更的 变更后

2013 年 影响 2013 年

2013 年 影响 2013 年

 12 月 31 日

12 月 31 日 12 月 31 日

12 月 31 日

可供出售金融资产 12,471,187,223 1,442,110,384 13,913,297,607

7,823,896,806 173,806,923 7,997,703,729

长期股权投资 9,597,946,843 -1,442,110,384 8,155,836,459

78,266,931,197 -173,806,923 78,093,124,274

一年内到期的非流动负债
19,023,785,672 -144,349,821 18,879,435,851

4,584,185,519 -5,031,013 4,579,154,506

长期应付款 6,242,057,565 -1,808,990,179 4,433,067,386

612,686,840 -74,008,987 538,677,853

递延收益
   0   1,510,796,581 1,510,796,581

0

0

0

长期应付职工薪酬
   0   1,953,340,000 1,953,340,000

0   79,040,000 79,040,000

其他非流动负债
1,814,284,339 -1,510,796,581 303,487,758

0

0   0

资本公积 27,449,136,910 -6,431,718,438 21,017,418,472

29,485,842,161 -4,410,850,804 25,074,991,357

其他综合收益
0 6,370,771,828 6,370,771,828

0   4,410,850,804 4,410,850,804

外币报表折算差额
-60,946,610 60,946,610

0

0

0  0

601800   2014 年年度报告   中国交建

38

(34) 重要会计估计变更

本集团自 2014 年 1 月 1 日起，对下列会计估计进行变更，并已经本公司董事会通过。除

以下会计估计变更之外，本集团作出会计估计的判断和假设与编制 2013 年度财务报表所

作会计估计的实质和假设保持一致。

(a)  应收款项坏账准备会计估计变更内容

本集团根据当前市场情况和历史经验，对应收款项坏账准备的会计估计变更内容如下：

(i)  单项金额重大并单独计提坏账准备的应收款项

本集团对于单项金额重大的应收款项，单独进行减值测试。单项金额重大的判断标准由

占资产负债表日应收款项余额的一定比例变更为法人公司应收第三方客户款项的前五位。

(ii)  按组合计提坏账准备的应收款项

本集团对于单项金额不重大的应收款项，与经单独测试后未减值的应收款项一起按